
漳州新阳科技有限公司 20万吨/年不饱和聚

酯树脂项目一期工程

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：漳州新阳科技有限公司

编制单位：漳州新阳科技有限公司

2022年 6月





建设单位：漳州新阳科技有限公司

法人代表：张文俊

编制单位：漳州新阳科技有限公司

法人代表：张文俊

项目负责人：林建平

建设单位：漳州新阳科技有限公司

联系人：林建平

电话：13959660767

邮编：363000

地址：漳州市古雷经济开发区

编制单位：漳州新阳科技有限公司

联系人：林建平

电话：13959660767

邮编：363000

地址：漳州市古雷经济开发区




[...]
漳州新阳科技有限公司 20万吨/年不饱和聚酯树脂项目一期工程竣工环保验收监测报告

11

二乙二醇与苯酐、顺酐之间的酯化反应：

酯与酯之间的缩聚反应，以丙二醇与苯酐、顺酐反应生成酯为例：



漳州新阳科技有限公司 20万吨/年不饱和聚酯树脂项目一期工程竣工环保验收监测报告

12

酯化反应所生成的酯相互间均可发生缩聚反应，在这里不一一列出。

酯化缩聚总反应方程式如下：

项目不饱和聚酯树脂生产工艺流程见图 3-6：
2n



漳州新阳科技有限公司 20万吨/年不饱和聚酯树脂项目一期工程竣工环保验收监测报告

13

图 3- 5 项目用排水平衡图（单位：m3/d）



漳州新阳科技有限公司 20万吨/年不饱和聚酯树脂项目一期工程竣工环保验收监测报告

14

图 3- 6 项目主要工艺流程图及产污环节示意图



漳州新阳科技有限公司 20万吨/年不饱和聚酯树脂项目一期工程竣工环保验收监测报告

15

工艺简介：

①酯化缩聚

A、投料：项目主要液体原料苯酐、顺酐、丙二醇、乙二醇和二乙二醇从罐区

直接经泵和管道密闭输送，经计量口分别投加，助剂中除石蜡为固体外，其他液

态助剂采用泵抽入反应釜，石蜡通过人工投加，石蜡为块状物，因此投料过程不

会产生粉尘。投料过程会有少量二元醇废气随空气进入反应釜接受罐尾气 G1。

B、酯化反应：

原料投加完毕后，关闭反应釜加料口，启动搅拌装置，加热反应釜使其釜内

物料缓慢升温至 170℃常压反应 1h。继续加热至 200℃，反应加热通过反应釜夹套

中的导热油进行，保温反应 2~3h，反应时反应釜内通入惰性气体（氮气）起保护

作用。

通过查找有机化工物料手册，该温度下乙二醇、丙二醇、二乙二醇沸点分别

为 197.5℃、187.2℃、245.8℃。

酯化缩聚反应过程是在常压高温条件下进行的，反应过程通过测定不饱和聚

酯树脂的酸度或粘度来控制。

酯化缩聚反应后期生成大分子的不饱和聚酯树脂，使小分子的缩聚水不容易

挥发，因此需要运行连接在缩聚水收集罐上的真空泵使釜内气压降低，加速缩聚

水汽化分离，加快反应速度及提高反应效率，过量的醇随水蒸气共同脱离出反应

体系。

工作程序为：保温反应 2~3h 后，在反应釜内取样，视样本物料完全清澈透

明时，测定样本酸值，待酸值在 45~75mgKOH/g 范围内时，反应釜温度仍旧保持

在 190~200℃之间，采用连接在缩合水罐上的真空泵对反应釜内抽真空，减压蒸

馏，使反应釜内压强保持在 5kp~15kp之间，通过查找有机化工物料手册，该压强

下乙二醇、丙二醇沸点分别为 132℃、122.5℃，约 4h 后，再次测定反应釜内物

料酸值，待酸值为 18~40mgKOH/g 范围内时，停止抽真空，酯化缩聚反应完成。

该反应收率约为 94%。

酯化缩聚反应过程中生成缩聚水，水与少量未反应的苯酐、顺酐反应，生成

邻苯二甲酸、顺丁烯二酸。方程式为：

C8H4O3（邻苯二甲酸酐）+H2O→C8H6O4（邻苯二甲酸酐）

C4H4O3（顺丁烯二酸酐）+H2O→C4H6O4（顺丁烯二酸）



漳州新阳科技有限公司 20万吨/年不饱和聚酯树脂项目一期工程竣工环保验收监测报告

16

反应过程中生成的少量邻苯二甲酸、顺丁烯二酸进入产品。

由于酯化缩聚反应的温度较高，因此部分低沸点物料，如原料中的二元醇、

反应产物中的水等会逐渐挥发，并通过反应釜的呼吸口排放，项目在呼吸口设置

蒸汽排出及冷凝装置，包括回流冷凝分馏柱、卧式冷凝器、缩合水收集罐，项目

反应釜废气设置为二级冷凝，先经过回流冷凝分馏柱冷凝，再经过经卧式冷凝器

冷凝后成为缩聚水进入收集罐，反应釜内则得到较纯的不饱和聚酯树脂。根据建

设单位工程设计，冷凝系统进口温度大致为 25℃，出水温度为 45~50℃，酯化缩

聚反应釜回流冷凝分馏柱及卧式冷凝器的冷凝效率约为 95%。

酯化缩聚反应过程废气 G2包括减压和常压两部分废气，其中减压过程中产生

高浓度废气通过水环真空泵密闭收集后接入废气处理装置，常压过程废气通过管

道收集接入废气处理装置。

C、缩聚水精馏：

项目产生的酯化缩聚水含有二元醇等，水中 COD 浓度较高，难以处理，由

于二元醇等有机物的沸点比水沸点高，因此建设单位采用蒸馏工艺来降低废水中

的 COD 浓度，项目精馏塔布置在污水处理区，精馏塔塔顶温度控制在 105℃左右，

缩聚水 99%蒸发分馏冷凝收集成缩聚废水，约 1%经过塔顶放空管排放，塔底浓缩

液二元醇回收率达 90%，塔底浓缩液可以作为原料回用于生产不饱和聚酯树脂产

品，约 8%进入缩聚废水，2%从塔顶放空管排放成为精馏不凝气 G5。

②稀释工序

往稀释釜泵入计量规定数量的苯乙烯。当聚酯料降温至 170℃以下，打开反应

釜下料阀门，不饱和聚酯即自流进入稀释釜，与交联剂混溶，稀释釜外用冷却水

进行冷却，保持稀释釜内温度为 65℃，稀释时间持续 2~3小时，每次产品大约充

满稀释釜的三分之二空间，由于反应生成物由管道密闭传送直接加入至稀释釜内，

中间不设转运设施，因此不产生污染。

苯乙烯投料过程中，少量苯乙烯受热挥发并通过呼吸口排放。本项目在兑稀

釜呼吸口处设冷凝器对挥发物料进行冷凝（冷凝介质为冷却水，20℃）。挥发的

苯乙烯大部分被冷凝下来并回流至稀释釜内，冷凝器的冷凝效率约为 95%。此工

序产生苯乙烯接受罐尾气 G3。

③过滤、装桶

等降温至 50℃左右，检查合格后，经过密闭过滤器过滤后进入自动罐装系统



漳州新阳科技有限公司 20万吨/年不饱和聚酯树脂项目一期工程竣工环保验收监测报告

17

进行分装包装，自动罐装系统主要是在包装桶设置进料口和排气口，产品出料包

装时通过管道连接进料口，同时通过集气罩从排气口收集处理废气。此过程产生

过滤废渣 S1 及装桶废气 G4（主要为苯乙烯）。根据项目生产工艺及原辅材料用

量计算，项目产品转化率可达 95.69%。

根据建设单位提供资料，项目少量采用 200L桶装，200L桶装产品外售后，部

分包装桶运回重复利用，在利用前对包装桶进行清洗，并对包装桶外部磕碰到的

地方进行刷漆修补，项目刷漆均采用水性漆。包装桶清洗、补漆生产工艺流程见

图 3-7。

图 3-7 包装桶清洗、补漆生产工艺流程图

包装桶清洗、补漆生产工艺简述：

回收的包装桶放在备桶库，通过人工清除桶内废渣，采用 10%氢氧化钠溶液

作为清洗剂，通过自动洗桶机进行清洗，清洗后的包装桶晾干后，对于桶外部磕

碰到的地方进行刷漆修补后重新使用。

3.6项目变动情况

项目建设性质、建设地点、生产产品、生产规模及生产工艺、采取的环保治

理措施均未发生变化，项目变动情况如下：

项目所在区南部污水处理厂尚未建成，根据《漳州新阳科技有限公司 20万吨

/a不饱和聚酯树脂生产项目废水纳入北部污水处理厂可行性评估》，目前项目在

南部污水处理厂建成之前，将项目废水采用槽车运送至古雷开发区北部污水处理

厂集中处理后达标排放，待南部污水处理厂建成后将通过园区污水管网排入南部

污水处理厂集中处理。

项目变动情况对照关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》

的通知，本项目不属于重大变动。



漳州新阳科技有限公司 20万吨/年不饱和聚酯树脂项目一期工程竣工环保验收监测报告

18

4 环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

表 4-1 项目废水污染源及主要处置措施

项目废水污染源 工程环保措施设计 实际建设情况

生产

废水

高浓度废水：精馏处理后的酯化缩聚废水

一期工程产生量：4002.369t/a；
二期工程产生量：4002.369t/a；
总工程产生量 8004.738t/a。
废水中主要污染物 pH、COD、BOD5。

项目精馏处理后的缩聚废水 COD浓度约 1.5万 mg/L，工程设计将这股废水采用密闭储罐收集，

通过直燃式焚烧炉焚烧处理，废水燃烧需要消耗大量天然气，但是项目焚烧炉既为废水、废气处理设

施，又利用其余热回收系统，回收热能为厂区生产装置供热，因此，废水通过焚烧炉焚烧处理可行。

焚烧炉连续运行，年运行 7200h，焚烧温度达 850℃以上，有机物焚烧效率＞99%，焚毁率达 99.9%
以上，本项目焚烧炉设计焚烧能力：废水 850kg/h、废气 10000m3/h，焚烧炉设计单位相关热值估算

单台焚烧炉天然气耗量为 470Nm3/h。

与原环评设计一致，一期已建设 2台焚烧炉，一用一备。

其他生产废水：真空泵废水、车间清洗废水、

洗桶废水。

一期工程产生量：2292t/a；
二期工程产生量：2292t/a；
总工程产生量：4584t/a（13t/d）。

废水中主要污染物 pH、COD、BOD5、苯乙烯、

SS。

项目厂区自建一座生化污水处理站，日处理能力 300t/d，生活污水经化粪池预处理后与其他生

产废水一起经污水站处理，污水处理工艺流程见下图：

图 4-1 厂区污水站污水处理工艺流程

项目污水站处理工艺简介：

调节池：针对项目废水特点，各股废水进入污水站调节池，调节水质水量。

厌氧池：项目厌氧池采用水解酸化+完全厌氧工艺，水解酸化即把厌氧反应控制在酸化阶段，将

某些大分子难降解有机物转化为较易降解的小分子有机物，改善废水的可生化性，为后续处理创造有

利的条件。水解酸化可在常温下运行，适应性强，耐 COD负荷变化，pH适应广、启动快、运行稳定。

好氧生化池：厌氧处理后的废水进入好氧工艺段进行处理，通过好氧微生物分泌的蛋白酶分解废

水中的有机物，好氧段采用 PACT法处理工艺，PACT法具有生化池中安装填料及支架，使其生物量

增加。该技术将活性炭吸附和生物处理技术相结合。其机理是由于粉末活性炭空隙多、比表面积大，

能迅速吸附水中溶解性的有机物、富集微生物。微生物又具有氧化分解、生物吸附双重作用，使得粉

末活性炭的吸附能力得到恢复。难降解的有机物被活性炭吸附后，可以在生化池内得以缓慢降解。

与原环评设计一致，污水站现状照片如下。

生活污水：一期工程产生量 1020t/a、二期工程产生量

420t/a、总工程 1440t/a（4.8t/d）。

废水中主要污染物 COD、BOD5、氨氮、SS。



漳州新阳科技有限公司 20万吨/年不饱和聚酯树脂项目一期工程竣工环保验收监测报告

19

PACT池内吸附饱和的活性炭仍可作为微生物特别是硝化细菌的载体，有效增加反应器内的活性污泥

量，降低有机负荷和氮负荷，提高生化系统对有机污染物及氨氮的去除效果。

与传统活性污泥法相比，PACT 强化的活性污泥法一般认为有以下优点：① 可以提高难以降解

有机物去除效果；② 提高系统抵抗毒物冲击能力；③ 提高系统脱色效果；④ 改善污泥沉降效果和

脱水性能；⑤ 提高硝化反应效率；⑥ 缩短系统水力停留时间；⑦ 减少曝气池的泡沫产生量；⑧ 提

高系统运行稳定性能。

PACT处理段后续进入沉淀工艺，利用污泥的重力自然沉降，固液分离，清液排放，沉淀下的污

泥通过污泥回流泵回流至好氧生化池，保证池中的污泥量，经过以上处理工艺处理后，废水可确保处

理达标。

雨水排放系统

全厂初期雨水量约 842m3/次
厂区前 15min雨水通过明沟进入雨水收集池，15min 后雨水经检测合格后打开另一阀门排入市政

雨水管网。初期雨水分批排入厂区污水站处理达标后排放。

初期雨水蓄水能力为 1122m3大于初期雨水量 842m3，雨水排放系统

设置可行。



漳州新阳科技有限公司 20万吨/年不饱和聚酯树脂项目一期工程竣工环保验收监测报告

20

4.1.2废气

⑴废气污染源及主要污染物

项目废气污染源及主要污染物见表 4- 2。

表 4- 2 废气污染源及主要污染物
类

别

编

号
产生来源 主要污染成分

排放

方式
收集、处理措施/排放去向

废

气

G1 反应釜

投料废气
二元醇 间歇

各股废气经集气罩收集后进入废

液、废气焚烧炉焚烧处理后通过排气

筒 P1排放。

G2 反应废气 二元醇 间歇

G3 稀释釜

接受罐尾气
苯乙烯 间歇

G4 装桶废气 苯乙烯 间歇

G5 精馏塔尾气 水、二元醇 间歇

G6 刷漆废气 非甲烷总烃 连续

G7 污水

处理站废气

NH3、H2S、非甲

烷总烃
连续

G8 储罐

呼吸废气

苯乙烯、苯酐、

顺酐、二元醇
连续

G9 导热油炉

燃气废气
烟尘、SO2、NOx 连续

导热油炉燃气废气经排风机引至

P2排气筒排放。

G10 焚烧炉

燃气废气
烟尘、SO2、NOx 连续

焚烧炉燃气废气与焚烧炉尾气一

起通过 P1排气筒排放。

G11 车间无组织排

放废气

苯乙烯、非甲烷

总烃
连续 无组织排放

G12 食堂油烟 油烟 连续 经油烟净化机处理后排放

⑵废气处理工艺及环保措施

项目废气处理工艺及环保措施见表 4- 3。

表 4- 3 废气污染源及主要污染物

序号 污染源
废气拟采用的

治理措施
环保措施现状照片

一 1号车间

1号车间工艺废气、精

馏塔不凝气、刷漆废

气及储罐呼吸废气集

中收集，通过 1#焚烧

炉焚烧处理，

焚烧炉焚烧尾气及焚

烧炉燃气废气一起经

过 1 根 27m 高排气筒

排放。

G1 反应釜接受罐尾气

G2 反应过程废气

G3 稀释釜接受罐尾气

G4 装桶废气

二 精馏区

G5 精馏塔不凝气

三 备桶库刷漆区

G6 刷漆废气



漳州新阳科技有限公司 20万吨/年不饱和聚酯树脂项目一期工程竣工环保验收监测报告

21

四 罐区

G8 罐区储罐呼吸废气

五 焚烧炉房

G10 焚烧炉燃气废气

六 污水处理站

G7 污水

处理站废气

七 导热油炉房

天然气为清洁能源，

导热油炉燃气废气通

过 1根 27m高排气筒

排放。
G9 导热油炉燃气废气

4.1.3噪声

⑴噪声污染源

本项目噪声主要来自各类生产机械设备运行的产生的噪声。

⑵噪声环保措施

通过设备的优化选型和采取有效的隔声、减震等综合降噪措施及厂区平面合

理布置加以控制。

4.1.4固体废物

项目生产固体废弃物污染源及处置情况见下表。

表 4- 4 项目固废产生情况